پس از آن فراهی به سرای میر، شهری در اعظم‌گره، آمد و مسئولیت مدرسه «الاصلاح» را در آنجا بر عهده گرفت. این مؤسسه بر مبنای نظرگاه‌های آموزشی شبلی نعمانی و فراهی تأسیس شده بود. فراهی از آغاز کار در آن مدرسه در مقام رئیس هیئت مدیره قرار گرفت؛ اما همواره دیگر اشتغالات، وی را از مداخله عملی در امور جاری مدرسه باز می‌داشت.

فراهی از 1344/1925 که به سرای میر رفت تا زمان مرگش در 1349/1930 اکثر وقت و توان خود را صرف مدیریت مدرسه‌الاصلاح و تدریس در آنجا کرد. چند تن از دانشجویان - که امین احسن اصلاحی یکی از آنان بود - تحت تعلیم خاص وی قرار گرفتند؛ آنان در واقع حاملان اصلی اندیشه وی بودند. فراهی به چندین زبان از جمله عبری و انگلیسی تسلط داشت. وی عبری را از مستشرق آلمانی یوزف هرویتس (1874-1931) (26)، استاد عربی کالج اسلامی علی‌گره آموخت و در مقابل او نیز عربی را نزد فراهی فراگرفت.

علاقه اصلی علمی و نقطه کانونی همه نوشته‌های فراهی، قرآن بود. اکثر آثار منتشر شده وی در قالب یادداشت‌هایی هستند که بعدها توسط شاگردانش گردآوری شده‌اند، که عبارتند از: «دلایل النظام» (1388/1968)، «التکمله فی اصول التاویل» (1388/1968)، «مجموعه تفسیر فراهی» (1393/1973)، «مفردات قرآن» (1358/1939)، «سالیب القرآن» (1389/1969)، «جمهره البلاغیه» (1360/1941)، «معان فی اقسام القرآن» (1349/1930).

امین احسن اصلاحی

اصلاحی یکی از برجسته‌ترین شاگردان فراهی است. او به سال 1324/1906 در بمپور، روستایی در اعظم‌گره هندوستان، به دنیا آمد. پس از تعلیمات ابتدایی، در مدرسه «الاصلاح» پذیرفته شد و به سال

1341/1922 از آنجا فارغ التحصیل شد. از آنجا که فارغ التحصیلان این مدرسه «اصلاحی» خوانده می‌شوند، وی نیز به همین نام مشهور شد. او نخست به عنوان روزنامه‌نگار مشغول به کار شد. در 1344/1925 با فراهی ملاقات کرد و به پیشنهاد وی روزنامه‌نگاری را رها کرد و به سرای میر رفت تا نزد وی درس بخواند. اصلاحی از آن سال تا سال مرگ فراهی (به مدت پنج سال) با وی پیوند نزدیکی داشت و رهیافت فراهی به قرآن را به‌خوبی فرا گرفت. وی نزد فراهی نه تنها قرآن بلکه فلسفه، علوم سیاسی و موضوعاتی دیگر را نیز آموخت.

اصلاحی پس از مرگ فراهی، حدیث را نزد محمد عبدالرحمن مبارک‌پوری (1935-1866/1354/7-1283\_4)، یکی از بزرگترین عالمان حدیث در هند آموخت. سپس به سرای میر بازگشت و در مدرسه «اصلاح» به تدریس پرداخت و عملاً به مدیریت مدرسه مشغول شد. او با تأسیس دایره حمیدیّه، انتشار آثار فراهی را سامان بخشید و نشریه «اصلاح» را منتشر کرد. این نشریه به سرویاستاری وی از سال 1355/1936 تا 1359/1945 به‌طور منظم منتشر شد. هدف اصلی اصلاحی این بود که بدین وسیله آثار قرآنی فراهی را عرضه کند.

در 1359/1940 ابوالاعلی مودودی (1979-1400/1903-1321) سازمان سیاسی - دینی جماعت اسلامی را بنیاد نهاد. اصلاحی که با اهداف و مواضع جماعت موافق بود، خیلی زود به عنوان عضو رسمی بدان پیوست. در این سازمان وی چهره‌ای شاخص شد و همواره جایگاهی ممتاز داشت. در واقع او نقش عنصر «روشنفکر» را بازی می‌کرد و هنگامی که در اواسط دهه 50 میلادی به دنبال اختلافات جدی از جماعت کناره‌گیری کرد، به جماعت لطمه‌ای جبران‌ناپذیر وارد شد. اصلاحی در 1378/1958 تنظیم اسلامی (سازمان اسلامی) را بنیان‌گذاری کرد ولی این کار با توفیق همراه نبود.

از آن پس اصلاحی عمدتاً به کار علمی شخصی مشغول شد. محصول اصلی این «دوران تدبیر» قرآن بود که بخش‌هایی از آن نخست در ماهنامه میثاق که خود منتشر می‌کرد، در 1379/1959 چاپ شد. اصلاحی پس از تکمیل تدبیر در سال 1400/1980، حلقه درسی به نام «اداره تدبیر قرآن و حدیث» در لاهور دایر کرد که در آن قرآن و حدیث بر طبق رهیافت فراهی - اصلاحی تعلیم داده می‌شد. این حلقه درسی جلسات منظمی برگزار می‌کرد و نیز نشریه تدبیر را منتشر می‌کرد. اصلاحی در 1997 در 93 سالگی درگذشت.

اصلاحی کتاب‌ها و مقالات زیادی پیرامون موضوعات مختلف اسلامی به زبان اردو نگاشته است. علاوه بر «تدبیر قرآن» و «مبادی تدبیر قرآن» که مهمترین آثار قرآنی وی به‌شمار می‌رود، برخی دیگر از کتاب‌های او عبارتند از: «تزکیه نفس» (فیصل‌آباد، پاکستان: 1381/1961)؛ «دعوت دین اور اس کا طریق کار» (پیام دین و راه صحیح تبلیغ آن) (لاهور: 1383/1963)؛ «اسلامی قانون کی تدوین» (تدوین قانون اسلامی) (لاهور: 1383/1963)؛ «اسلامی ریاست» (دولت اسلامی) (لاهور: 1398/1977)؛ «پاکستانی عورت دو راهه پر» (زن پاکستانی بر سر دوراهی) (لاهور: 1399/1978)؛ «مبادی تدبیر حدیث» «اسلامی معاشره مبین عورت کا مقام»؛ «فلسفه کی بنیادی مسائل» «قرآن حکیم کی ریوینی مبین».

در نظریه فراهی - اصلاحی قرآن از انسجام برخوردار است؛ به گونه‌ای که نه تنها به خودی خود قابل ملاحظه است، بلکه لازمه فهم و تفسیر قرآن است.

است.

3 - از جمله مفسرانی که به این موضوع نظر داشته‌اند و در تفسیر خود به بیان مناسبت آیات و سور قرآن نیز پرداخته‌اند، می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

- طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن (متوفی 548)، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، تحقیق هاشم رسولی محلاتی و فضل‌الله یزدی طباطبایی، بیروت 1382-1387/1962-1967.

- رازی، فخرالدین، (متوفی 606)، التفسیر الکبیر، أو مفاتیح الغیب، قاهره، 1934.

- فیروزآبادی، مجدالدین محمد بن یعقوب (متوفی 817)، بصائر ذوی التمییز فی لطایف الکتاب العزیز، مصر، چاپ محمدعلی نجار، 1406.

- بقاعی، ابراهیم بن عمر، (متوفی 885)، نظم الدرر فی تناسب الآیات و السور، زیر نظر عبدالمعیدخان، حیدرآباد 1984 - 1969.

4 - زرکشی، بدرالدین محمد، البرهان فی علوم القرآن، تحقیق محمدابوالفضل ابراهیم، بیروت، 1408/1988 (افست چاپ مصر).

5 - سیوطی، جلال‌الدین عبدالرحمن بن ابی‌بکر، الاتقان فی علوم القرآن، تحقیق محمدابوالفضل ابراهیم، قم، 1363 ش. (افست چاپ قاهره).

6 - عنوان بخشهایی که زرکشی و سیوطی به این موضوع اختصاص داده‌اند، به ترتیب عبارتند از: «النوع الثانی: معرفه المناسبات بین الآیات» (1/35-52) و «النوع الثانی و الستون: فی مناسبه الآیات و السور» 389-3/369.

13 - اشرف علی تھانوی (1863 - 1943) یکی از مشهورترین شخصیت‌های دینی هند و پاکستان است که طرفداران و دوستداران فراوانش وی را، به‌نشانه احترام، حکیم الامہ خوانده‌اند. گفته شده که وی بیش از 800 اثر تألیف کرده که شامل تمامی اشکال مختلف آثار دینی در فرهنگ اسلامی است. تفسیر قرآن وی بیان القرآن (12 جلد، چاپ بازبینی شده، کراچی و لاهور 1353، چاپ نخست 1326/1908) یکی از مهمترین آثار اوست. مخاطبان این تفسیر هم محققان و هم مردم عادی‌اند. متن اصلی آن که شامل ترجمه‌ای توضیحی و مباحثی درباره موضوعات مهم قرآنی است، مخاطبان عمومی را در نظر داشته و به زبان اردوست. اما یادداشتها که به انواع بحث‌های تخصصی می‌پردازد، برای استفاده محققان و به‌زبان عربی نوشته شده است.

14 - تفسیر القرآن الحکیم (تفسیر المنار)، مصر بی‌تا؛ به ویژه در بخش پایانی تفسیر هر سوره که موضوع اصلی سوره به اجمال بیان شده است.

15 - سید قطب، فی ظلال القرآن، بیروت، 1974-1973/1394-1393؛ وی به مضمون اصلی یا غرض سوره با اصطلاح ظل یا محور اشاره می‌کند که بخش‌های مختلف سوره را در قالب یک کل هماهنگ به هم پیوند می‌دهد. یکی از شاگردان وی به نام عبد اللہ محمود شحاته کتابی مستقل در این باره تألیف کرده و در آن اهداف و مقاصد سوره‌های قرآن را، از سوره بقره تا جاثیه، واکاویده است؛

ترجمه انگلیسی بخشی از تفسیر قرآن وی موسوم به تدبر قرآن نهاده شده است. این سایت حاوی مقالاتی درباره شیوه تفسیری وی نیز هست.

25 - نگارنده برای این منظور از منابع ذیل سود جسته است:

- 27 - ر.ک. ثلاث رسائل في اعجاز القرآن للرمانى و الخطابى و عبدالقاهر الجرجانى، تحقيق محمد خلف الله و محمد زغلول سلّام، چاپ دوم، مصر، دارالمعارف، 1387/1968.
- 28 - ر.ک. باقلانى، اعجاز القرآن، تحقيق احمد صقر، مصر، دارالمعارف، 1374/1954.
- 29 - ر.ک. جرجانى، دلائل الاعجاز، تحقيق محمد عبدالمنعم خفاجى، مصر، مكتبة القاهرة، 1389/1969.
- 30 - ر.ک. زمخشرى، الكشاف عن حقايق التنزيل و عيون الاقاويل، مصطفى بابى حلبى، قاهره، 1385/1966؛ نیز: محمد حسين ابوموسى، البلاغه فى تفسير الزمخشرى و اثره فى الدراسات البلاغيه، مصر، دارالفخر العربى، بى تا.
- 31 - البته پيش از وى مفسر نامدار شيعى ابوعلی فضل بن حسن طبرسى (متوفى 548) در تفسير خود مجمع البيان فى تفسير القرآن به اين موضوع اهتمام داشته و معمولاً بخشى از تفسير هر سوره را با عنوان «نظم» به موضوع ارتباط و مناسبت آيات تخصيص داده است.
- 32 - قمى نيشابورى، نظام الدين، غرائب القرآن و رغائب الفرقان، تحقيق ابراهيم عتوه عوض، تهران، 1380.
- 33 - ابوحيان، محمد بن يوسف، تفسير البحر المحيط، تحقيق عادل احمد عبدالموجود و على محمد معوض، بيروت 1422/2001.
- 34 - شربينى، شمس الدين، السراج المنير فى الاعانه على معرفه بعض كلام ربنا الحكيم الخبير، معروف بتفسير الخطيب الشربينى، بلاق مصر، 1285.
- 35 - آلوسى، محمود، روح المعانى فى تفسير القرآن العظيم و سبع المثانى، بيروت 1390/1970 (افست چاپ قاهره).
- 36 - مستنصر مير در فصل نخست كتاب خود (i b i d, 01-42)، به تفصيل مسأله نظم قرآن در گذشته و حال را واکاويده و در بخش پايانى اين فصل، به ايجاز آراى سه تن از دانشمندان معاصر را در اين باره طرح کرده است.

/1 - XXI - i.

39 - ابن تیمیه، تقی‌الدین احمد بن عبدالحلیم، مقدمه فی اصول التفسیر، بیروت، 108 - 102\_93-96/1392/1972.

40 - زرکشی، 2/156-161.

41 - فراهی، دلائل النظام، اعظم‌گره، هند، الدائرة الحمیدیة و مکتبته‌ها، 93\_23 - 21\_1388/1968؛

همو، مجموعه، 33/ - 28؛ اصلاحی، مبادی تدبیر قرآن، لاهور، دارالاشاعه الاسلامیه، 183 - 174/

1391/1971؛ همو، تدبیر قرآن، /1 - vi - v.

42 - فراهی، دلائل، 74 - 77/

43 - فراهی، دلائل، /75\_73\_20 - 17؛ اصلاحی، تدبیر، /1 - vi - i.

44 - فراهی، دلائل، /93 - 91\_84 - 83\_77\_74\_73.

45 - اصلاحی، تدبیر، /1 - xi v - xi.

46 - مستنصر میر در فصل سوم (ص 63 - 37) و چهارم (ص 74 - 64) کتاب انسجام در قرآن به این موضوع پرداخته است.